UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:          /PGDĐT

V/v tăng cường công tác đảm bảo

 vệ sinh an toàn thực phẩm

Đống Đa, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, THCS;

- Chủ nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập tư thục.

 Căn cứ Kế hoạch số 397/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND Thành

phố Hà Nội về công tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2024;

 Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 06/01/2025 của UBND quận

Đống Đa về công tác an toàn thực phẩm quận Đống Đa năm 2025;

 Để tăng cường công tác an đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động

kiểm soát, phòng chống ngộ độc thực phẩm, đảm bảo sức khoẻ và an toàn cho

học sinh, hạn chế các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Phòng Giáo dục và Đào

tạo đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

 1. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh, người trực tiếp tham gia chế biến thực

phẩm tại bếp ăn tập thể, căng tin trường học, nâng cao nhận thức, kỹ năng thực

hành, chế biến, các biện pháp đảm bảo chất lượng ATTP.

 2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận kiểm soát chặt chẽ việc cung cấp

các nguyên liệu chế biến thực phẩm, suất ăn sẵn vào trường học, tuyệt đối không

ký kết hợp đồng với các cơ sở không đủ điều kiện và chưa có giấy chứng nhận

cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định.

 3. Thực hiện cam kết đảm bảo ATTP, triển khai các mô hình điểm về

kiểm soát và đảm bảo ATTP trong bếp ăn tập, căng tin trường học tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận; Chủ động phối hợp với UBND phường để tăng

cường kiểm tra, giám sát, không để tình trạng bán hàng rong, bán hàng không rõ

nguồn gốc, xuất xứ khu vực xung quanh cổng trường.

 4.  Các cơ sở giáo dục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ATTP

trong các bếp ăn tập thể, căng tin trường học, đảm bảo không có ngộ độc xảy ra

tại các trường học trên địa bàn Quận. Trong trường hợp xảy ra ngộ độc thực

phẩm phải báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo, ngành Y tế quận để

có biện pháp xử lý theo quy định;

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các

nội dung trên để đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi trong

trường học./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, GD&ĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Chu Thu Thanh

		2025-01-22T17:27:14+0700

		2025-01-23T09:57:08+0700

		2025-01-23T10:09:15+0700

		2025-01-23T10:09:15+0700

		2025-01-23T10:09:15+0700

		2025-01-23T10:09:15+0700